prioritariamente,  em  estações  e  terminais  de  transporte  público  e  nas

imediações ou no interior  de estruturas com acesso público, e devidamente

protegidas.

§  2º  As  bicas  públicas  ou  equivalentes  serão  instaladas  na

proporção de uma para cada 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes.

§  3º  O  poder  público  e  as  concessionárias  dos  serviços

públicos de saneamento garantirão a fiscalização do uso adequado das bicas

públicas  ou  equivalentes  exclusivamente  para  consumo  humano,  sendo

vedados os usos do tipo residencial, comercial ou industrial.